[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЫРОКОРЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РОСЛАВЛЬСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.03.2020 г. № 29
О    мерах    пожарной     безопасности

на       территории       Сырокоренского
сельского     поселения Рославльского
района Смоленской области в весенне-
летний пожароопасный период   2020 года
     В связи с наступлением весенне-летнего пожароопасного периода, в целях предупреждения и организации борьбы с пожарами в весенне-летний пожароопасный период,
Администрация Сырокоренского сельского поселения

Рославльского района Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить план противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов и объектов сельскохозяйственного производства к работе в весенне-летний пожароопасный период (прилагается).
 2.  Руководителям предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности:

              - привести в пожаробезопасное состояние объекты, провести дополнительные инструктажи с персоналом по правилам пожарной безопасности;
  - организовать обучение рабочих и служащих правилам пожарной безопасности на рабочем месте;

- организовать обучение детей в учебном заведении, проведение уроков по пожарной безопасности;
 - участки, прилегающие к зданиям, сооружениям, животноводческим                помещениям и иным постройкам обкосить от сухой травы, произвести очистку и вывоз с территорий горючих отходов;
- запретить сжигание мусора, сухой травы, отходов лесоматериалов ближе 50 метров от построек, сжигание стерни на полях;
- провести опашку сельскохозяйственных угодий, расположенных вблизи    населенных пунктов;
- принять исчерпывающие меры по выполнению предписаний     Государственного пожарного надзора, направленных на укрепление противопожарной защищенности объектов.
3.  Активу Администрации Сырокоренского сельского поселения и старейшинам населенных пунктов, организовать проведение сходов, рейдов, подворных обходов и обучение населения правилам пожарной безопасности и распространять памятки о мерах пожарной безопасности. Уделять особое внимание многодетным и неблагополучным семьям, одиноким престарелым пенсионерам и инвалидам, лицам, злоупотребляющим спиртными напитками, ежемесячно представлять отчеты и справки в отдел Государственного пожарного надзора Рославльского района.
4. Собственникам и арендаторам земельных участков очистить от мусора, сухой травы и дровяных отходов около домов, а также хозяйственных построек и прилегающим к ним территорий на расстоянии 20 метров.  Собственникам жилых домов и данных хозяйств расположенных вблизи леса, произвести опашку вокруг своих участков. Всем домовладельцам необходимо установить бочки с водой около каждого дома и хозяйственных построек.
5. На заседаниях, рассматривать вопросы обеспечения пожарной безопасности на территории Сырокоренского сельского поселения и представлять отчеты и справки о проделанной работе в отдел Государственного пожарного надзора Рославльского района.
6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Сырокоренского сельского поселения

Рославльского района Смоленской области                                           С.В. Иванов
                    Приложение № 1
к постановлению Администрации Сырокоренского сельского поселения Рославльского района Смоленской области

                                                                   № 29 от 05.03.2020г.

План

противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов

и объектов сельскохозяйственного производства к работе в весенне-летний

пожароопасный период 2020 года на территории муниципального образования

Сырокоренского сельского поселения Рославльского района Смоленской области

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные за исполнение

	1
	Провести подворные обходы и собрания населения с целью обучения правилам пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период, уделив особое внимание многодетным семьям, неблагополучным, одиноким престарелым, злоупотребляющим спиртные напитки
	Актив Администрации, Старейшины

	2
	Очистить от мусора, сухой травы, соломы, дровяных отходов около домов, животноводческих помещений, зданий, запретить сжигание ближе 50 метров от построек, сжигание стерни и прошлогодней травы на полях
	Руководители предприятий и учреждений, Старейшины

	3
	Провести рейды по проверке пожарного состояния чердаков, бань, обратив особое внимание на состояние эл. проводки. Потребовать от домовладельцев обеспечение жилых домов бочкой  с водой, вывесить на доме табличку с указанием имеющихся средств пожаротушения (багор, лопата, ведро, лестница, топор)
	Старейшины, Актив Администрации, Инспектор

пожарной охраны

	4
	Содержать в исправном состоянии проезды, дороги, подъезды и проходы к зданиям и сооружениям, водоисточникам.
	Руководители предприятий и учреждений

	5
	Провести опашку населенных пунктов, особенно тех, кому угрожает близкое расположение торфяников и лесного массива
	Руководители с/х предприятия, КФХ

	6
	Обучить детей на уроках ОБЖ правилам пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период
	Директор  школы

	7
	Проводить регулярно совместные заседания и совещания по вопросам пожарного состояния
	Руководители